
Population: Ensemble des entreprises d'assurances et de réassurance à l'exception des réassureurs exclusifs

Source : Etats annuels remis par les EAR - Etat D03  semestriel

Unité : Montants En millions de dirhams

1er semestre 2016 1er semestre 2017
Variation 1er semestre 2016 et 1er 

semestre 2017
Part dans le CA total en 2017

Assurances vie et capitalisation 7 821,4 8 117,0 3,8% 39,1%

Epargne 6 127,6 6 331,9 3,3% 30,5%

Assurance en de Décès 1 356,1 1 423,9 5,0% 6,9%

Contrats à capital variable (UC) 318,9 342,2 7,3% 1,6%

Acceptations – vie 1,9 0,2 -91,4% 0,0%

Autres opérations 16,8 18,7 11,1% 0,1%

Assurances non - vie 12 192,6 12 639,6 3,7% 60,9%

Véhicules terrestres à moteur 5 728,1 5 951,2 3,9% 28,7%

     dont Responsabilité civile 4 915,8 5 018,8 2,1% 24,2%

Accidents corporels 1 889,9 2 047,2 8,3% 9,9%

        Dont maladie 1 576,6 1 710,1 8,5% 8,2%

Accidents du travail et maladies Pofessionnelles (AT & MP) 1 388,1 1 446,0 4,2% 7,0%

Incendie et éléments naturels 1 016,7 1 017,3 0,1% 4,9%

Assistance - crédit – caution 914,9 963,6 5,3% 4,6%

Transport 319,1 327,6 2,7% 1,6%

Responsabilité civile générale 349,6 361,1 3,3% 1,7%

Assurances des risques techniques 169,7 90,0 -47,0% 0,4%

Acceptations non – vie 99,0 101,3 2,3% 0,5%

Autres opérations 317,5 334,4 5,3% 1,6%

TOTAL 20 014,0 20 756,7 3,7% 100,0%

TABLEAU 1: REPARTITION DU CHIFFRE D'AFFAIRES DES ASSUREURS PAR SOUS-CATEGORIE AU COURS DU 1ER SEMESTRE 2017
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Population : Ensemble des entreprises d'assurances et de réassurance 

Source : Etats annuels remis par les EAR - Etat D03 semestriel pour les assureurs et D22 pour les réassureurs exclusifs

Unité : Montants En millions de dirhams

1er semestre 2016 1er semestre 2017
Variation 1er semestre 2016 et 

1er semestre 2017
Part dans le CA total en 2017

19 913,0                                     20 655,2                                     3,7% 93,7%

1 740,1                                       1 386,2                                       -20,3% 6,3%

1 639,1                                       1 284,8                                       -21,6% 5,8%

101,0                                          101,5                                          0,5% 0,5%

TOTAL                                      21 653,0                                        22 041,4   1,8% 100,0%

Population : Ensemble des entreprises d'assurances et de réassurance 

Source : Etats annuels remis par les EAR - Etat D03 semestriel pour les assureurs et D22 pour les réassureurs exclusifs

Unité : Montants En millions de dirhams

1er semestre 2016 1er semestre 2017
Variation 1er semestre 2016 et 

1er semestre 2017
Part dans le CA total en 2017

Assurances vie et capitalisation 7 819,4 8 116,8 3,8% 36,8%

Epargne 6 127,6 6 331,9 3,3% 28,7%

Assurance en de Décès 1 356,1 1 423,9 5,0% 6,5%

Contrats à capital variable (UC) 318,9 342,2 7,3% 1,6%

Autres opérations 16,8 18,7 11,1% 0,1%

Assurances non - vie 12 093,6 12 538,4 3,7% 56,9%

Véhicules terrestres à moteur 5 728,1 5 951,2 3,9% 27,0%

     dont Responsabilité civile 4 915,8 5 018,8 2,1% 22,8%

Accidents corporels - Maladie - maternité 1 889,9 2 047,2 8,3% 9,3%

        Dont Maladie – maternité 1 576,6 1 710,1 8,5% 7,8%

Accidents du travail et maladies professionnelles (AT & MP) 1 388,1 1 446,0 4,2% 6,6%

Incendie et éléments naturels 1 016,7 1 017,3 0,1% 4,6%

Assistance - crédit – caution 914,9 963,6 5,3% 4,4%

Transport 319,1 327,6 2,7% 1,5%

Responsabilité civile générale 349,6 361,1 3,3% 1,6%

Assurances des risques techniques 169,7 90,0 -47,0% 0,4%

Autres opérations 317,5 334,4 5,3% 1,5%

Acceptations en réassurance 1 740,1 1 386,2 -20,3% 6,3%

Acceptations – vie 97,2 105,4 8,5% 0,5%

Acceptations non – vie 1 642,9 1 280,8 -22,0% 5,8%

TOTAL 21 653,0 22 041,4 1,8% 100,0%

GRAPHE 2 : REPARTITION DU CHIFFRE D'AFFAIRES DU SECTEUR PAR SOUS CATEGORIES AU TITRE DU 1ER SEMESTRE 2017

TABLEAU 3 : REPARTITION DU CHIFFRE D'AFFAIRES PAR SOUS-CATEGORIE AU COURS DE 1ER SEMESTRE 2017

TABLEAU 2 : REPARTITION ET EVOLUTION DU CHIFFRES D'AFFAIRES DU SECTEUR AU TITRE DU 1ER SEMESTRE 2017

Affaires directes

Acceptations en réassurance

Par les réassureurs exclusifs

Par les entreprises d’assurances et de réassurances (*) 

(*) les EAR Pratiquant la réassurance à titre accessoire

Acceptations en 
réassurance

6,3%

36,8%

27,0%

9,3% 
6,5%

4,4%
4,6% 5,1%

Affaires directes 
93,7%

Acceptations en réassurance

Assurances vie et capitalisation

Véhicules terrestres à moteur

Accidents corporels - Maladie - maternité

Accidents du travail et maladies
 professionnelles (AT & MP)
Assistance - crédit – caution

Incendie et éléments naturels

Autres

Statistiques 1er semestre 2017


